
ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDE UL TIMIȚ Ș
COMUNA FÂRDEA                                                                                                                         
CONSILIUL LOCAL                                                                    

 
                                                                     HOTĂRÂREA Nr.104
                                                           din  data de  17  decembrie  2021

               privind aprobarea înregistrării UA T Comuna Fârdea în Sistemul na ional Electronic de platăț
online a texelor i impozitelor utilizând cardul bancarș

             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş întrunit în şedinţă ordinară
             Având în vedere :
                   - referatul de aprobare a primarului nr.6917/14.12.2021 si raportul de specialitate nr.6956/15.12.2021  a
biroului impozite si taxe  din cadrul Primariei comunei Fârdea privind aprobarea înregistrării UAT Comuna Fârdea
în Sistemul na ional Electronic de plată  online a texelor i impozitelor utilizând cardul bancarț ș
                   - adresa  - ofertă  de la Banca Transilvania  
                    - prevederile art.1 si art.3 din Hotărârea Guvernului nr.1235/2010 privind Sistemul national electronic
de  plată online,cu modificările i completările ulterioareș
                   - dispozi iile Ordinului comun al Ministrului Comunica iilor i Societă ii informa ionale,al Ministruluiț ț ș ț ț
Administra iei i Internelor i Ministrului Finan elor Publice nr.168/2011 pentru aprobarea Normelor metodologiceț ș ș ț
privind Sistemul national electronic de  plată online a taxelor i impozitelor utilizând cardul bancar ,cu modificărileș
i completările ulterioareș

                    - prevederile  art.6 din Legea 52/2003 privind transparen a decizională  în administra ia publică locală ț ț
                     Având în vedere  avizul favorabil al comisiei de specialitate A  a consiliului local-activităti economico
financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  i  servicii  comer ,administrarea  domeniuluiș ț
public i privat.  ș .
              În temeiul art. 129 alin.(4) lit.c),  art.136 alin(1) art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonan a de urgen ă aț ț
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                             HOTĂRÂRE          
                   Art. 1. Se aprobă înregistrarea UAT Comuna Fârdea în Sistemul national electronic de  plată online
a taxelor i impozitelor utilizând cardul bancar ,ș   
                   Art.2.În conformitate cu prevederile HG nr.1235/2010,comisionul afferent plă ii electronice cu cardulț
este suportat de către:

a) Plătitor(contribuabil),pentru comisioanele aferente serviciilor  de plată percepute  de către
furnizorul său de servicii de plată 

b) Beneficiarul  plătii UAT Fârdea pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute
de către furnizorul său de servicii.

                     Art.3.Primarul comunei Fârdea i compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei Fârdea va duce laș
îndeplinire prezenta hotărâre
                         Art.  4 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”  din 10 consilieri prezen i i  11ț ș
consilieri în func ie.ț
                             Art.  5. Prezenta hotărâre se comunică :
                     Institu iei Prefectului Jude ului Timi  -Direc ia pentru verificarea legalită ilor actelor i contencios-ț ț ș ț ț ș
administrativ;
                      D-nei Primar;
                      Compartiment contabilitate i   impozite si taxe locale ș
                      Dosar hotărâri
                       Cetă enilor comunei Fârdea ț

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Avizat pentru legalitate  Secretar general
        Consilier  Juratoni Radu Vasile                                                Amăriucă – Neamţu Doina


